

15.10.2024  
15.10.2024

15.10.2024

## Sprawozdanie z działalności Związku Miast Nadwiślańskich za rok 2023

(załącznik do uchwały nr 39/VII/2024 Zarządu ZMN z dnia 11 maja 2024 roku)

31 marca 2023 w Toruniu roku odbyło się XXVI Walne Zebranie Związku Miast Nadwiślańskich. Uczestnicy zebrania przyjęli sprawozdanie z działalności ZMN za rok 2022 i sprawozdanie finansowe za 2022. Na wniosek Komisji Rewizyjnej ZMN Zarząd uzyskał absolutorium za rok 2022. Skład Zarządu ZMN został w głosowaniu uzupełniony o przedstawiciela Miasta Płocka zastępcę Prezydenta Miasta Płocka Piotra Dyśkiewicza w związku z wygaśnięciem mandatu poprzedniego delegata Płocka do Zarządu ZMN.

Podczas XXVI Walnego Zebrania Członków ZMN Prezes Zarządu ZMN dr Tomasz Sowiński dokonał wstępnego podsumowania minionych 25 lat Związku w kontekście opracowania, zakończenia i wdrożenia Programu dla Wisły 2020. Ten w pełni autorski program Związku Miast Nadwiślańskich znajduje swoje urzeczywistnienie w dziesiątkach inwestycji dotyczących Wisły, transportu wodnego i rozwoju dróg wodnych.

Aby utrzymać się w stale aktualnym i najważniejszym przesłaniu ZMN „Przywrócić Wisłę życiu” Związek Miast Nadwiślańskich podejmuje nowy cel działania na kolejne lata, które brzmi: „Kaskada Dolnej Wisły”. Z biegiem czasu ZMN podejmie podobne projekty na Środkową i Górną Wisłę. To zadanie będzie przygotowywane w ścisłej współpracy z nadwiślańskimi samorządami oraz organizacjami pozarządowymi.

Stanowisko Prezesa Zarządu ZMN zaakceptowali uczestnicy XXVI Walnego Zebrania Członków ZMN uzupełniając je o aktualne lub mające nastąpić w najbliższym czasie projekty jak np. 43 Międzynarodowy Zjazd Miast Nowe Hanzy w Toruniu.

Ze względu na wybory samorządowe w 2024 roku, delegaci miast podjęli uchwałę o przesunięciu kolejnego Walnego Zebrania Członków związanego z wyborem nowych władz ZMN, do końca czerwca 2024.

Lato 2023 roku przyniosło tradycyjne imprezy na Wiśle i inne związane z rzeką wydarzenia. Skupiły się one głównie w rejonie Dolnej Wisły i w znacznej części były współfinansowane przez Związek a w tym: 58 Długodystansowe Regaty Żeglarskie na Wiśle (TOŻŻ), Sptyw kajakowy i rajd z okazji „Dni Grudziądz” (MORiW Grudziądz), Regaty ósemek wioślarskich (UM Toruń), 62 Międzynarodowy Sptyw kajakowy (Klub Turystów Wodnych Chełmno) XV Sptyw kajakowy szlakiem zamków krzyżackich (Centrum Aktywnych Gniew), obchody 100-lecia sekcji wioślarskiej AZS (Gdańsk), pieszy rajd brzegiem Bałtyku (Dobrzyń n/ Wisłą) oraz VI Międzyszkolny Konkurs Wiedzy o Wiśle i Miastach Nadwiślańskich (Zespół Placówek Młodzieżowych BURSA Grudziądz). Kwota przyznanych dotacji wyniosła łącznie 17.200,00 PLN.

Od kilku lat zainteresowanie wakacyjnymi rejsami dla dzieci objętych opieką MOPR i MOPS w miastach ZMN pozostaje na tym samym poziomie. Propozycję organizacji rejsów w minionym roku podjęło 12 miast członkowskich Związku. Dotacja dla 12 miast na ten cel łącznie wyniosła 19.495,69 PLN, z rejsów po Wiśle i związanych z nimi atrakcjami skorzystało 462 dzieci wraz z opiekunami.

Posiedzenia Zarządu ZMN w 2023 r. odbywały się na przemian w trybie zdalnym lub bezpośrednio. Ostatni z nich w roku 2023 miał miejsce 24 listopada w Toruniu i odbywał się w trybie hybrydowym, członkowie Zarządu ZMN spotkali się biurze ZMN w Toruniu, a także on-line. Głównym przedmiotem dyskusji i rozmów były cele strategiczne i działania Związku na najbliższe lata, zwłaszcza wytyczony przez XXVI Walne Zebranie Członków ZMN projekt pracy na rzecz kaskadyzacji Wisły oraz dalsze intensywne zabieganie o budowę stopnia wodnego w Siarzewie. Ze względu na zakończenie Programu dla Wisły 2020 Zarząd ZMN podjął na tym posiedzeniu uchwałę o likwidacji Biura Programu dla Wisły 2020.

W minionym roku Związek Miast Nadwiślańskich był widoczny w wydarzeniach zarówno o charakterze lokalnym, krajowym, jak i międzynarodowym. Do tych pierwszych można zaliczyć Festiwal Wisły, regaty długodystansowe na Wiśle i toruńskie zawody wioślarskie, udział w XXVIII Toruńskim Forum Organizacji Pozarządowych, w konferencji „Kujawsko – Pomorski szlak Wisły” i innych podobnych. Nie bez znaczenia dla aktualnej wiedzy i orientacji w bieżących kwestiach związanych z Wisłą pozostaje działalność prezesa Zarządu ZMN w Zespole Ekspertów Parlamentarnego Zespołu Dróg Wodnych oraz forum międzynarodowe jak VI Międzynarodowa Bałtycka Konferencja Prawa Finansowego, gdzie od dłuższego czasu Związek Miast Nadwiślańskich prezentuje się w roli partnera społecznego. Podobnie prestiżowe znaczenie to obecność ZMN w kolejnych edycjach i w porozumieniu samorządowym Forum Korytarza Transportowego Bałtyk – Adriatyk.

14 września Prezes ZMN dr Tomasz Sowiński wziął udział w otwarciu wystawy oraz uroczystej sesji w Ratuszu Miasta Gdańska z okazji 100-lecia sekcji wioślarskiej AZS. Sekcja Wioślarska AZS Gdańsk przystąpiła do Polskiego Klubu Wioślarskiego w dniu 9 maja 1923 roku.

Każdego roku MOPS w Ciechocinku otrzymuje od ZMN 1 tys. złotych dotacji na organizację letnich rejsów po Wiśle\*.

\* Informacja otrzymana w dn. 15.10.2024r. od p. Ewy Potarzyńskiej - dyrektor Biura ZMN, nie ujęta w sprawozdaniu stanowiącym załącznik do uchwały nr 39/VII/2024 Zarządu ZMN z dnia 11 maja 2024 roku.